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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou pohledávky v účetnictví a v daních. Teoretická část se zabývá

pohledávkami obecně. Popisuje jak hledisko daňové, tak hledisko účetní. Jsou zde také

rozebírány pohledávky po lhůtě splatnosti, tvorba opravných položek k těmto pohledávkám

a odpis pohledávek. V praktické části jsou uvedeny pohledávky vybrané firmy. Největší

prostor je věnován správné tvorbě opravných položek a upozorňuje se na daňové dopady

dlužníků v insolvenci. Další část popisuje situaci, týkající se vymáhání pohledávek. Hlavním

cílem této práce je navrhnout doporučení firmě, jak efektivně předejít pohledávkám po lhůtě

splatnosti a na základě zjištěných nedostatků možný návrh postupu k efektivnějšímu řešení

této důležité oblasti.

Klíčová slova: pohledávky, opravné položky, odpis pohledávek, insolvence

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is receivables from the accounting as well as tax point

of view. The theoretical part deals with receivables in general. It describes both the tax and

accounting aspects. It also deals with overdue receivables, creating value adjustments to these

receivables and their write-off. The practical part presents receivables of the selected

company. It focuses on creating the value adjustments correctly and points out the tax impact

of the insolvent debtors. The following part describes the situation regarding debt collection.

The main aim of this paper is to propose a recommendation to the company on how

to efficiently prevent overdue receivables, and based on the identified deficiencies, suggest

a prospective, more effective solution to this important area.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože se s tímto problémem setkává každá firma

téměř denně. Proč taková spousta společností neplatí? Možná je to proto, že firmy peníze

nemají nebo, že také nechtějí. Anebo je to také možnost, že ani jim neplatí odběratelé včas.

Čím dál víc společností platí své závazky až po několikáté výzvě, nebo po hrozbě právníků.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část je teoretická a druhá část

je praktická. V teoretické části popisuji pohledávky obecně a také jak vytvořit opravné

položky dle zákona. Největší pozornost věnuji tématu, jak vymáhat pohledávky

a zodpovědnosti obchodních zástupců s výběrem odběratelů. Upozorňuji na správnost

vytváření smluv, které jsou důležité v případě vymáhání pohledávek u soudu.

Výše a rychlost placení faktur má vliv na naši společnost. V dnešní době se firma snaží

chránit vlastní peníze a upozorňuje na penále v případě nezaplacení. Každá společnost

by měla vést přehledný systém pohledávek, aby účetnictví zobrazovalo věrnou a poctivou

skutečnost.

Nemalou pozornost také věnuji firmě, která nám pomáhá s neplatiči. Naše hlavní účetní říká,

že když firma na vymáhání pohledávek upomene neposlušného odběratele, tak odběratel

zaplatí mnohem rychleji. Samozřejmost je, že tahle firma to nedělá zadarmo, proto to naše

společnost využívá jako poslední možnost.

Problém pohledávek po splatnosti budu řešit v praktické části, kde firma vytvářela opravné

položky účetní a daňové. Vybrala jsem dvě firmy Š & Sch., s.r.o. a COFFEEBREAK s.r.o.

v jedné z nich pracuji už druhým rokem. Jedná se o partnerství mezi dvěma firmami a jsou

společností s ručením omezením. Jejich hlavní činností je pronájem automatů na kávu, jejich

doplňování a péče s tím spojená.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl práce

Cíl bakalářské práce spočívá ve vysvětlení pojmů a popsání minulého a současného stavu

pohledávek.

Dílčím cílem mé bakalářské práce je popsat současný stav pohledávek ve firmě, kde pracuji.

Popsat současný přístup k pohledávkám a závazkům a způsob vymáhání pohledávek

po splatnosti. Hlavním cílem je zhodnotit tento přístup a na základě zjištěných nedostatků

případně navrhnout firmě lepší, efektivnější postup při řešení této důležité oblasti.

Metodika

V první části se zaměřuji na teoretickou část, kde definuji pohledávky z hlediska účetního

a daňového. K tomu využívám poznatky z odborné literatury uvedené v seznamu použitých

zdrojů.

Druhý díl se věnuje praktické části. Proto jsem využila poskytnuté podklady firmy a veřejné

internetové odkazy. Na základě těchto podkladů jsem udělala analýzu. Pro přehlednost jsem

použila grafy, tabulky a obrázky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pohledávka dle občanského práva

V první kapitole vysvětluji ekonomické pojmy související s pohledávkami. Dále jak obecně

pohledávka vzniká a z čeho může vycházet.

Pohledávka z obchodního styku je vlastně obchodní úvěr, který poskytuje prodávající

kupujícímu. Vzniká umožněním odkladu platby za dodané výrobky a služby.

Podle Drbohlava a Pohla (2011, s. 17) „je pohledávka v právu vysvětlena jako právo, které

vzniká jednomu účastníku vůči druhému.“ Účastníci se nazývají dlužník a věřitel.

Dlužník je osoba, která má povinnost plnit závazek vůči věřiteli. Oproti dlužníkovi

je věřitel, který má oprávnění požadovat plnění po dlužníkovi.

(Drbohlav a Pohl, 2011, s. 17)

Pohledávka vzniká z různého důvodu. Nejběžnější příčinou je vznik pohledávky

z právního vztahu na základě smlouvy. Smlouva je dvoustranný i vícestranný právní úkon,

kdy věřitel má na jedné straně právo od dlužníka obdržet určité plnění a dlužník

má povinnost vůči věřiteli mu toto plnění poskytnout. Každá strana je tedy zároveň dlužníkem

a věřitelem. Pohledávka je splatná a zároveň vzniká povinnost dlužníka tuto pohledávku

uspokojit. Splatnost používáme pro pohledávky jak peněžité, tak i nepeněžité. Pokud dlužník

neuspokojí věřitele, tak věřitel může vymáhat plnění např. soudní cestou.

(Drbohlav a Pohl, 2011, s. 17)

V každé publikaci existují různé definice pohledávek. Podle Vondrákové (2011, s. 3)

„pohledávka představuje právo věřitele požadovat po dlužníkovi určité plnění.

Se splatností pohledávky vzniká věřiteli nárok, tj. právo vymáhat dluhované plnění

u příslušného státního orgánu. Dlužníkovi současně vzniká tomu odpovídající povinnost

dlužné plnění uskutečnit.“
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3.2 Důvod vzniku pohledávky

Pohledávka vzniká, když je dlužník povinen věřiteli něco dát, něco vůči němu konat, něčeho

se zdržet nebo něco trpět, a věřitel je oprávněn uvedená plnění od dlužníka požadovat.

(Drbohlav a Pohl, 2011, s. 17)

Pohledávky rozdělujeme na dlouhodobé a krátkodobé. Krátkodobé pohledávky mají

v okamžiku, ke kterému je sestavena účetní závěrka, dobu splatnosti kratší než jeden rok.

Toto členění má návaznost na vykazování pohledávek v rozvaze.

3.2.1 Platnost smlouvy

Pohledávka vzniká na základě uzavřené smlouvy.

„Smlouva nesmí být uzavřena v rozporu se zákonem ani nesmí jeho účel obcházet.“

(Drbohlav a Pohl, 2011, s. 20)

„Účtová osnova vymezila pro pohledávky účtovou třídu 3-Zúčtovací vztahy bez ohledu na to,

zda je pohledávka krátkodobá nebo dlouhodobá. Podle potřeb účetní jednotky se můžou

používat analytické účty. Pro pohledávky z obchodních vztahů je v účtové osnově vymezena

účtová skupina 31-Pohledávky. Jedná-li se o pohledávku za odběrateli obecně, je používaný

účet 311-Odběratelé. Rovněž se zde účtují poskytnuté zálohy

(účet 314-Poskytnuté provozní zálohy), a poskytnuté eskontní směnky vůči bance

(účet 313-Pohledávky za eskontované cenné papíry). Na rozdíl od těchto pohledávek

se v účtové skupině 35-Pohledávky za společníky zachycují pohledávky za společníky

či účastníky sdružení sdruženými ve společnosti. Účtová skupina 37-Jiné pohledávky

a závazky se používá např. při prodeji obchodního závodu nebo jeho části, popřípadě nájmu

podniku. Také zde můžeme najít pohledávku za náhradu škody či manka

za odpovědnou osobou.“ (Drbohlav a Pohl, 2011, s. 22)
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„Co ve 3. účtové třídě nenajdeme, jsou pohledávky z titulu poskytnutí zálohy na dodávku

dlouhodobého hmotného nebo nehmotného majetku. Ty se účtují na vrub účtové skupiny


[…]


 Návštěva regionálního inspektora (v odůvodněných případech).

Soudní a exekuční inkasní proces

1. Posuzování efektivity a solventnosti subjektu.

2. Zaslání před žalobní upomínky (dle zákona min. 7 dní před podáním návrhu na vydání

elektronického platebního rozkazu).

3. Pokus o smírné řešení.

4. Návrh na vydání elektronického platebního rozkazu.

5. Vydání EPR soudem a převzetí žalovaným/vydání rozhodnutí soudem, popř. účast

na jednání a vydání exekučního titulu.

6. Vytvoření exekučního návrhu.

7. Přechod do Exekučního řízení

 Pověření exekutora, lustrace a blokování majetku, využití vykonavatelů.
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 Ukončení spisu jednou ze tří možností – vymožení; zastavení; nemajetnost.“

(zdroj:http://www.mbaf.cz/cz/o-nas/management-pohledavek.html)

Pravidlo firmy: „Jsme jako mistr švec, který ušije svému zákazníkovi boty přesně na míru

tak, aby mu dlouho vydržely a cítil se v nich pohodlně. Nejsme továrna produkující boty,

sériovou výrobu přenecháváme jiným.“

Z důvodu toho pravidla nemůžu přiložit smlouvu. Společnost vytváří smlouvy na míru,

které nemůžou být zveřejněny.

Společnost COFFEEBREAK s.r.o spolupracuje s M.B.A. Finance od minulého roku

a využívá jejich služby od dlužné částky 6000,- Kč.

Firma spolupracuje i s advokátní kanceláří, která nám pomohla vyřešit spoustu

nezodpovědných zákazníku.

Příklad vymáhané pohledávky soudní cestou

Zákazník Anna N., dluží částku v hodnotě 16.660,- Kč za technologie.

Technologie:

 automat na kávu,

 výdejník na vodu,

 stojan na automat.

Firma upomínala mimosoudně a poté zvolila soudní cestu, kdy soud uložil o zaplacení částky

+ 8,050 % p.a. a úrok z prodlení.
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4.9 Doporučení firmě

Zjistila jsem, že pohledávkám se ve firmě věnují všichni a vlastně nikdo pořádně. Obchodní

zástupci by měli jako první indikovat možné nebezpečí nesolventnosti zákazníka. Z vlastní

zkušenosti však vím, že k tomuto je nic nenutí, naopak prodlužují doby splatnosti a dál

dodávají zboží těmto nesolventním zákazníkům. Tady bych doporučila firmě k zamyšlení se

nad možností motivovat obchodní zástupce s přihlédnutím ještě k nezaplaceným fakturám.

Dále je nutné ve firmě důsledněji vymáhat pohledávky po splatnosti. Jako nejlepší řešení

v tomto provozu se mi jeví navyšování dobírek. Zákazník dostane zboží, avšak hodnota nové

dodávky se navýší o nějakou částku, aby se nejstarší dluh postupně umořoval. Je zapotřebí,

aby se při probíhajících poradách firmy věnoval prostor pohledávkám a jejich řešení.

Dále bych se zaměřila na správné vytváření smluv dle platného zákona. Bohužel, se vytváří

smlouvy, u kterých nejsou nastaveny platební podmínky. Doporučuji společnosti Š & Sch.,

s.r.o. zaměstnat kontrolora smluv, jehož povinností bude kontrolovat a dohlížet na nově

vznikající smlouvy.
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4.10 Závěr

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy, charakterizovány účty, které se týkají

zúčtovacích vztahů, a bylo popsáno základní účtování. Jsou uvedeny zákony a předpisy,

které upravují danou problematiku. Dále byly řešeny pohledávky po lhůtě splatnosti, které

představují pro podnik značné riziko a mají vliv na jeho finanční stabilitu.

V praktické části byla pro potřeby této práce analyzována společnost Š & Sch., spol. s. r. o.

Jednalo se o malou společnost, která měla hlavní příjem z pronájmu nebo prodeje automatů

jak na kávu, tak na občerstvení.

Základním faktorem pro úspěšné fungování firmy je správný výběr odběratelů, kteří budou

dodržovat splatnost faktur. Jedna firma nezaplatí druhé a další firma nezaplatí třetí. Vždy

to bude koloběh života a firma by se měla pokusit klást více důraz na zodpovědnost

obchodních zástupců.

Dříve bylo největším nedostatkem společnosti, že neměla vytvořené analytické účty pro tvorbu

zákonných opravných položek. Doporučuji firmě využít možnosti tvorby opravných položek

v souladu se Zákonem o rezervách i z toho důvodu, že si následně může daňově uplatnit odpis

nevymahatelné pohledávky současně s rozpuštěním opravné položky. Odpis takovýchto

pohledávek by pak již negativně neovlivnil základ daně. Tvorba opravných položek

v neposlední řadě vede k tomu, že účetní závěrka poskytuje věrný a poctivý obraz finanční

situace účetní jednotky. Též bych doporučila firmě Š & Sch s. r. o. využít počítačový program

k vyhledávání a automatickému odesílání upomínek nezaplacených faktur (faktur v prodlení,

po splatnosti), který využívá její mateřská společnost COFFEEBREAK s.r.o.

Problematiku vymáhání pohledávek měla společnost zajištěnou celkem dobře. Doporučila bych

však místo zasílání upomínek e-mailem, jejich zasílání pozemní poštou z důvodu prokazatelnosti

o jejím odeslání a v případě využití dodejky také o jejím převzetí dlužníkem. Jako názornou

ukázku pro lepší pochopení účtování jsem v praktické části také uvedla několik fiktivních

příkladů.
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V naší společnosti došlo za poslední dva roky k velkým změnám, a to následkem fúzování

několika firem. Každá z nich si přinesla svá pravidla a své zvyklosti, které je zapotřebí

sjednotit a tím předcházet problémům ve vztazích se zákazníky, ale i ke zbytečnému

chybování v účetnictví.
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