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BP, její zpracování, použité metody, prost edky, používání literatury a cita ní normy nasv d ují, že jsou
spln ny všechny p edepsané náležitosti a podmínky stanovené pro zpracování BP. P esto lze v BP nalézt
místa, kde lze díl í a drobná zaváhání konstatovat. Nikterak však neovliv ují hlavní sm ování a vyzn ní BP,
spíše nazna ují absenci záv re ného kritického tení a pot ebný sebekritický úsudek, jenž lze získat až po
dostate ném asovém úseku od sepsání BP.

Proto komisi doporu uji ur it (zlepšit) výslednou známku až po zodpov zení dodate ných otázek, nap .
následujících (viz Otázky k obhajob ):

Jak je vymezeno proml ení a jaký je rozdíl od prekluze? (viz str. 19 BP)

Jaký je možný režim DPH u n kterých pohledávek po splatnosti (lh ty, podmínky, zp sob ú tování, nikterak v
BP nezmín no)?

V praktické ásti BP autorka rozebírá pouze pohledávky v eských korunách. Proto se nabízí otázka jak
postupovat (v . metody evidence, výpo tu, ú tování) nap . p i tvorb opravných položek k pohledávkám v cizí
m n , jež je pot eba ke konci roku p ecenit aktuálním kurzem podle NB?
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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vojnásobí)

7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 –
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